46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.671 Segunda-feira, 08 DE JANEIRO DE 2024

NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PAE: 2023/1426191
PORTARIA N° 0036/24, de 04 de janeiro de 2024
R E S O L V E : NOMEAR, o(a) servidor(a) GERALDO BRUNO COSTA DE
ANDRADE, Id. Funcional 5179858/ 3, para exercer o cargo em comissão de
COORDENADOR DE APOIO À PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO
DO CCSE, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 02.01.2024
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1029374
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PAE: 2023/1240795
PORTARIA N° 0027/24, de 04 de janeiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) WANDERSON CARVALHO DA
SILVA, Id. Funcional nº 5905488/ 1,cargo de PROFESSOR ASSISTENTE - I, lotado
no CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, progressão VERTICAL, para referência
I da classe de PROFESSOR ADJUNTOcom vigência a contar de 31.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1029368

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO -
CONCURSO PÚBLICO EDITAL080/2019-UEPA
PAE: 2023/1441322
PORTARIA N° 0024/24, de 04 de janeiro de 2024
R E S O L V E : NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público,
TATIANE BENTO VIEIRA, 278ºcolocação, para exercer o cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no REITORIA /DDE.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PAE: 2023/1415389
PORTARIA N° 0025/24, de 04 de janeiro de 2024.
R E S O L V E : NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público,
LOURDES CATARINA DOS SANTOS PRAZERES, 279º colocação, para exer-
cer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no CAMPUS V - CCNT.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PAE: 2023/1277945
PORTARIA N° 0026/24, de 04 de janeiro de 2024.
R E S O L V E : NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público,
MARCELO VINICIUS RODRIGUES DOS SANTOS, 1059º colocação, para exer-
cer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO - PCD, lotado(a) no REITORIA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1029367

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PAE: 2023/1185703
PORTARIA Nº 0028/24, de 04 de janeiro de 2024.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) MARIA DO MONTE SERRAT
MACHADO CRUZ, Id.Funcional nº 5099188/ 1, cargo de AUXILIAR DE
SERVICO, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO
CAMPUS I, goze de 30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido
pela PORTARIA Nº 2316 de 07.07.2022, referente ao triênio de 12.09.2007
a 11.09.2010, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1029369

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2019-UEPA
PAE Nº 2023/1314351 –UEPA
PROC. ORIGINÁRIO Nº 2018/482094–UEPA
Nº TERMO: 5
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 05/01/2024
MOTIVO: Prorrogação de Vigência
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Vigência do Contrato 001/2019.
VALOR:
INÍCIO DA VIGÊNCIA DESTE TERMO ADITIVO: 22.01.2024
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 21.01.2025
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8870

Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0.1.500.1001.02
Funcional Programática: 74201.12.571.1506.8471
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0.1.500.1001.02
CONTRATADO
EMPRESA: J.M DA SILVA PEREIRA EIRELI
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 11.625.663/0001-18
ENDEREÇO: Cidade Nova VI, 1271
BAIRRO: Coqueiro
CIDADE: Belém/PA
UF: PA
CEP: 67143-810
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1029380

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PAE: 2024/13357
LAUDO Nº 857/2023
SERVIDORA: DANIELA CRISTINA PANTOJA NEVES
MATRÍCULA: 5909284/ 2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: CAMPUS DE SANTAREM
PERÍODO: 06.01.2024 a 03.07.2024
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1029377
EXTRATO DO EDITAL Nº 01/2024-UEPA
CHAMADA PÚBLICA PARA PROCESSO SELETIVO SELEÇÃO DO PRO-
GRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ENSINO EM SAÚDE NA AMAZÔNIA –
NÍVEL MESTRADO – TURMA 2024
A Direção do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universida-
de do Estado do Pará – UEPA torna público que, no período indicado no
cronograma, estarão abertas as inscrições ao Processo Seletivo do Progra-
ma de Pós-Graduação Ensino em Saúde na Amazônia (PPGESA) para o ní-
vel de Mestrado,na modalidade Profissional. A referida turma será presen-
cial, com atividades em Belém-Pará, no Campus II do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde (CCBS).
A inscrição do candidato será realizada exclusivamente por meio do ende-
reço eletrônico no endereço eletrônico https://sistemas.uepa.br/sgps/se-
lecao/. Após o cadastro, o candidato deverá anexar a documentação exi-
gida, e em seguida será gerado um Documento de Arrecadação Estadu-
al (DAE) para pagamento da taxa de inscrição.
O Edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br e outras infor-
mações sobre o curso poderão ser obtidas por meio do e-mail: selecaopp-
gesauepa@gmail.com.
Belém, 08 de janeiro de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1029301
EXTRATO DO EDITAL Nº 02/2024-UEPA
CHAMADA PÚBLICA PARA PROCESSO SELETIVO
SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ENSINO EM SAÚDE
NA AMAZÔNIA – NÍVEL DOUTORADO – TURMA 2024
A Direção do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade do
Estado do Pará – UEPA torna público que, no período indicado no cronogra-
ma, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo do Programa de
Pós-Graduação Ensino em Saúde na Amazônia (PPGESA), nível Doutorado,
modalidade Profissional, receberá as inscrições referentes ao processo se-
letivo para ingresso no curso de Doutorado. A referida turma será presen-
cial, com atividades em Belém-Pará, no campus II do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde (CCBS).
A inscrição do candidato será realizada exclusivamente por meio do ende-
reço eletrônico https://sistemas.uepa.br/sgps/selecao/. Após o cadastro, o
candidato deverá anexar a documentação exigida no edital, e em seguida
será gerado um Documento de Arrecadação Estadual (DAE) para paga-
mento da taxa de inscrição.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br e outras infor-
mações sobre o curso poderão ser obtidas por meio do e-mail: selecaopp-
gesauepa@gmail.com.
Belém, 08 de janeiro de 2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1029302